
Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О депутатском запросе груп
пы депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской 
области к Губернатору Ир
кутской области Левченко 
С.Г. «О мерах, принимаемых 
Правительством Иркутской 
области по реализации ком
плекса мероприятий по стро
ительству, реконструкции и 
модернизации инфраструкту
ры АО «Международный 
Аэропорт Иркутск»

Заслушав информацию министра жилищной политики, энергетики и 
Транспорта Иркутской области Сулейменова А.М., руководителя проектов 
По аэропортовой деятельности Управляющей дирекции «Авиация» ООО 
«Компания «Базовый Элемент» Ш убейко И.Е., директора по стратегиче
ским коммуникациям АО УК «Аэропорты Регионов» Красикова Е.А. по 
депутатскому запросу группы депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О ме
рах, принимаемых Правительством Иркутской области по реализации 
комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации 
инфраструктуры АО «Международный Аэропорт Иркутск», руководству
ясь статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31-оз «О 
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Зако
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области организовать и 
Провести открытый конкурс по выбору инвестора в целях развития авиа
транспортного узла в городе Иркутске на условиях государственно
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частного партнерства во исполнение пункта 2 Указа Президента Россий
ской Федерации от 31 декабря 2014 года № 833 «О повышении эффектив
ности авиатранспортного обеспечения Иркутской области».

3. Комитету по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над данным де
путатским запросом.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ

24.11.2017

г. Иркутск

№ 06/89-р

О депутатском запросе группы 
депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области к Гу
бернатору Иркутской области 
Левченко С.Г. «О мерах, прини
маемых Правительством Иркут
ской области по реализации 
комплекса мероприятий по 
строительству, реконструкции й 
модернизации инфраструктуры 
АО «Международный Аэропорт 
Иркутск»

Заслушав и обсудив информацию по депутатскому запросу группы де
путатов Законодательного Собрания Иркутской области к Губернатору Ир
кутской области Левченко С.Г. «О мерах, принимаемых Правительством 
Иркутской области по реализации комплекса мероприятий по строительству, 
реконструкции и модернизации инфраструктуры АО «Международный 
Аэропорт Иркутск», руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области комитет

РЕШИЛ:

-  внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти депутатский запрос группы депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О мерах, 
принимаемых Правительством Иркутской области по реализации комплекса 
мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации инфраструк
туры АО «Международный Аэропорт Иркутск»

Председатель О.Н. Носенко



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
MOA-Wf? ш ЩР-ЗС-

Иркутск

О депутатском запросе груп
пы депутатов Законодатель
ного Собрания Иркутской об
ласти к Губернатору Иркут
ской области Левченко С.Г. 
«О мерах, принимаемых Пра
вительством Иркутской обла
сти по реализации комплекса 
мероприятий по строитель
ству, реконструкции и модер
низации инфраструктуры АО 
«Международный Аэропорт 
Иркутск»

Рассмотрев обращение группы депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. «О ме
рах, принимаемых Правительством Иркутской области по реализации ком
плекса мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации ин
фраструктуры АО «Международный Аэропорт Иркутск», руководствуясь 
статьей 15 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № 31 -оз «О ста
тусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области», Законода
тельное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать обращение группы депутатов Законодательного Собра
ния Иркутской области к Губернатору Иркутской области Левченко С.Г. 
«О мерах, принимаемых Правительством Иркутской области по реализа
ции комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и модерни
зации инфраструктуры АО «Международный Аэропорт Иркутск» депутат
ским запросом.
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2. Определить ответственным за работу над данным депутатским за
просом комитет по собственности и экономической политике Законода
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания;] 
Иркутской области ^15 К.Р. Алдаров



ДЕП У ТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

ул. Ленина, д. Iа, г. Иркутск, 664027 
Тел. 8 (395-2) 25-67-68, e-mail: galickovv@mail.ru

_____ _ ____ _

Иэ J'fe от

Губернатору 
Иркутской области 
С.Г.Левченко

Депутатский запрос

100% акций ОАО «Международный аэропорт Иркутск» (МАИ) пе
реданы из собственности Российской Федерации в собственность Иркут
ской области в мае 2015 года в соответствии с Указом Президента РФ № 
833 от 31.12.2014 года “О повышении эффективности авиатранспортного 
обеспечения Иркутской области». Указ предусматривает цели передачи 
акций и имущества аэропорта - привлечение инвестора на условиях госу
дарственно-частного партнерства для модернизации действующего аэро
порта в размере не менее 1.1 млрд. руб. и финансирования строительства 
нового аэропортового комплекса не менее чем на 20 млрд.руб., а так же 
увеличение пассажиропотока авиационного узла Иркутска до 3 млн. чел. в 
год к 2020 году. Действует Соглашение от 25.10.2014 № 10-38-05 и Допол
нительное соглашение от 20.11.2014 № 10-38-42, подписанное Министер
ством транспорта России, Федеральным агентством воздушного транспор
та России и Губернатором Иркутской области с приложением Прогнозного 
плана по реализации комплекса мероприятий по строительству, рекон
струкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска (ко- • 
пии указанных документов прилагаются).

Согласно этого плана, по состоянию на сегодняшний день, Прави
тельство Иркутской области должно было разработать предпроектную до
кументацию нового аэропорта, реконструкции и модернизации действую
щего аэропорта г. Иркутск, внести изменения в схему территориального 
планирования области в связи со строительством нового аэропорта и аэро
дрома, оформить права собственности на земельные участки, предназна
ченные для строительства нового аэропорта, принять решение о строи
тельстве нового аэропорта на условиях государственно-частного партнер
ства, провести конкурс на право заключения соглашения о ГЧП с инвесто
ром и приступить в строительству нового аэропорта.

mailto:galickovv@mail.ru


После избрания губернатором области Левченко С.Г. в сентябре
2015 года вновь сформированное Правительство Иркутской области до сих 
пор не ведет заметной работы по подготовке к реконструкции и модерни
зации действующего аэропорта г. Иркутск и строительству нового аэро
портового комплекса, не проводит публичных процедур по привлечению 
инвестора. Мероприятия Прогнозного плана, кроме оформления прав соб
ственности на переданные из собственности Российской Федерации объек
ты, Правительством области не выполняются. Без внешних инвестиций, 
только за счет собственных средств ОАО «Международный аэропорт Ир
кутск», была лишь отремонтирована центральная часть искусственной 
взлетно-посадочной полосы.

Вместо этого мы видим в средствах массовой информации множе
ство разных заявлений Губернатора области о намерениях построить но
вый аэропорт, информацию о кулуарных переговорах и планах совместной 
работы с неким инвестором, выбранным Правительством области по непо
нятным критериям. Федеральная антимонопольная служба России в июле
2016 года уже выносила предостережение заместителю Председателя Пра
вительства области о недопустимости действий, которые могут привести к 
нарушению антимонопольного законодательства. Несмотря на это (по ин
формации газеты «Ведомости» Лг2 4187 от 21.10.2016), Правительство об
ласти все-таки планирует привлечение инвестора без проведения конкурс
ных процедур.

10 октября 2016 года Министерство имущественных отношений об
ласти с непонятной целью изменило устав ОАО «Международный аэро
порт Иркутск», переведя его в статус непубличного О А «Международный 
аэропорт Иркутск», что делает невозможным свободное обращение акций, 
а так же создает возможность неконкурентных преимуществ владельцу хо
тя бы одной акции, утраченной областью, например, по залоговой схеме.

21 декабря на пресс-конференции Губернатором области было заяв
лено, что аэропорт Иркутска останется в региональной собственности. При 
этом заявляется создание управляющей компании аэропортом с уставным 
капиталом 20 тыс.руб, учредителями которой выступает «Корпорация раз
вития Иркутской области и ООО «Новапорт Иркутск», размер уставного 
капитала, в свою очередь, всего 10 тыс. руб. MAPI 1 февраля объявляет 
конкурс на оценку имущества аэропорта с целью внесения его в уставный 
капитал, якобы, дочернего общества, на деле -  этой создаваемой управля
ющей компании. Действия Губернатора области, манипуляции Правитель
ства области с MAPI и его имуществом всё дальше уводят от простой и по
нятной схемы государственно-частного партнерства и создают условия для 
неэффективного распоряжения государственной собственностью и кор
рупции.

Опыт неконкурсных отношений региональных властей с инвестора
ми аэропортов в Пермском и Красноярском краях в недавнем прошлом 
наглядно продемонстрировал, что это неэффективно для региона, что это 
влечет за собой ряд громких скандалов и судебных разбирательств, гро
мадную потерю времени, а, в итоге, все равно приводит к необходимости 
проведения открытого и публичного конкурса по привлечению инвестора.



Депутаты Законодательного Собрания Иркутской, области фракции 
ЛДПР, выражают озабоченность тем, что Правительство Иркутской обла
сти не исполняет взятых на себя обязательств перед Министерством 
транспорта России, Федеральным агентством воздушного транспорта, не 
обеспечивает неукоснительного исполнения Указа Президента РФ № 833 
от 31.12.2014 года, что влечет за собой возможность срыва строительства 
нового аэропортового комплекса г. Иркутска, предлагают Губернатору 
Иркутской области представить на ближайшей сессии Законодательного 
Собрания области:

1. Стратегию развития авиатранспортного узла г. Иркутска с учетом 
конкретного местоположения нового аэропорта;

2. Программу действий исполнительной власти области по выполнению 
Прогнозного плана по реализации комплекса мероприятий по строи
тельству, реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструк
туры г. Иркутска. В том числе, представить план мероприятий по под
готовке условий государственно-частного партнерства с указанием 
сроков проведения открытого и публичного конкурса по выбору инве
стора в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 №> 224- ФЗ 
«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном 
партнерстве в Российской Федерации»;

3. План мероприятий Правительства области по повышению пассажиро
потока через Международный аэропорт Иркутск до 3 млн. чел. в год к 
2020 году (требование Указа Президента РФ № 833 от 31.12.2014 ) и 
до 5 млн. чел. (заявление Губернатора Иркутской области Левченко 
С.Г. на Восьмой международной ярмарке китайских инвестиций в Пе
кине «COlFair-201

4. Объяснения - с какой целью у открытого акционерного общества 
«Международный аэропорт Иркутск» был изменен статус на непуб
личное акционерное общество?

5. Объяснения -  с какой целью готовится изъятие имущества v АО 
«Международный аэропорт «Иркутск» и передача его" на неконкурс- 
ной основе сторонней организации?

6. Рекомендовать Губернатору Иркутской области и Правительству Ир
кутской области на период рассмотрения запроса не допускать какого- 
либо бесконкурсного движения имущества МАИ.

7. Рекомендовать Губернатору Иркутской области и Правительству 
Иркутской области на период рассмотрения запроса не принимать 
каких-либо решений по кадрам МАИ.



С О Г Л А Ш Е Н И Е
между Министерством транспорта Российской Федерации, Федеральным 
агентством воздушного транспорта и правительством Иркутской области 

о сотрудничестве

г. Москва о /{0-&E-OZ 2014 г.

Министерство транспорта Российской Федерации, именуемое в дальнейшем 
«Министерство», в лице Министра транспорта Российской Федерации 
MJO. Соколова, действующего на основании Положения о Министерстве 
транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.07.2004 № 395, Федеральное агентство воздушного 
транспорта, именуемое в дальнейшем «Агентство», в лице руководителя 
А.В. Нерадько, действующего на основании Положения о Федеральном агентстве 
воздушного транспорта, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30.07.2004 Ло 3 9 6 , и правительство Иркутской области, в 
лице губернатора Иркутской области С.В. Ерошенко, действующего на основании 
Устава Иркутской области, именуемое в дальнейшем «Правительство Иркутской 
области», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях реализации 
комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации 
аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска и координации деятельности Сторон 
заключили настоящее соглашение (далее -  Соглашение) о нижеследующем,

1. Предмет Соглашения

Предметом Соглашения является осуществление сотрудничества Сторон при 
реализаций комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и 
модернизации .аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска и передаче из 
федеральной собственности в собственность субъекта Российской Федерации:

-100 процентов акций ОАО «Международный аэропорт Иркутск»;
- имущественного комплекса действующего аэродрома Иркутск (за 

исключением объектов единой системы организации воздушного движения).
Сотрудничество осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, 
действующими в Российской Федерации.
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2. Обязательства и права Сторон

2.1. Министерство:

2.1.1. После представления Агентством подготовленного Правительством 
Иркутской области полного пакета документов по вопросу передачи имущества 
из федеральной собственности в государственную собственность Иркутской 
области, указанного в разделе 1 Соглашения, и в случае принятия 
положительного решения по результатам рассмотрения предложения 
Правительства Иркутской области о передаче имущества, указанного в разделе 1 
Соглашения, обеспечивает в установленном порядке подготовку, согласование с 
заинтересованными федеральными органами исполнительной власти и внесение в 
Правительство Российской Федерации проектов актов Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации, предусматривающих 
передачу имущества из федеральной собственности в государственную 
собственность Иркутской области, указанного в разделе 1 Соглашения.

2.2. Агентство:

2.2.1. Представляет в Министерство после рассмотрения в установленном 
порядке подготовленный Правительством Иркутской области пакет 
предусмотренных законодательством Российской Федерации документов, 
необходимых для принятия решения по вопросу передачи имущества из 
федеральной собственности в государственную собственность Иркутской области, 
указанного в разделе 1 Соглашения.

2.2.2. Осуществляет координацию работ по строительству нового 
аэропортового комплекса (г. Иркутск) и организует проведение работ по 
строительству аэродромной инфраструктуры аэропорта в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных федеральной целевой программой «Развитие 
транспортной системы России (2010-2020 годы), утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 05,12.2001 № 848, в соответствии с 
пунктом № 1 Прогнозной сметой расходов на реализацию комплекса мероприятий 
по строительству, реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры 
г. Иркутска (далее -  Прогнозная смета расходов) (приложение № 1 к проекту 
Соглашения), при условии выполнения Правительством Иркутской области 
условий пунктов 2.3.2. и 2.3.3. настоящего соглашения.

2.3. Правительство Иркутской области:

2.3.1. Представляет в Агентство пакет предусмотренных законодательством 
Российской Федерации документов, необходимых для принятия решения по 
вопросу передачи имущества из федеральной собственности в государственную 
собственность Иркутской области, указанного в разделе 1 Соглашения, в том числе
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обязательства Правительства Иркутской области по увеличению пассажиропотока 
авиаузла города Иркутска в объеме не менее 3 (трех) млн. человек в год.

2.3.2. Обеспечивает выделение (привлечение) инвестиций в соответствии с . 
Прогнозной сметой расходов из средств бюджета Иркутской области и 
внебюджетных источников на мероприятия по строительству нового 
аэропортового комплекса в г. Иркутске, в том числе внешней аэропортовой 
инфраструктуры (за исключением аэродрома и объектов единой системы 
организации воздушного движения): по пункту № 3 Прогнозной сметы расходов -
в размере 100 процентов. *

2.3.3. При условии передачи имущества из федеральной собственности в 
государственную собственность Иркутской области, указанного в разделе 1 
Соглашения, обеспечивает финансирование в соответствии с Прогнозной сметой 
расходов) на мероприятия по реконструкции и строительству действующего 
аэропорта и аэродрома, включая технологическое перевооружение: по пункту Кз 2 
Прогнозной сметы расходов -  в размере 100 процентов.

2.3.4. В течение срока действия Соглашения представляет в Министерство и 
Агентство отчет о ходе реализации осуществляемых Правительством Иркутской 
области в соответствии с Соглашением мероприятий по строительству, 
реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска 
ежегодно, по итогам первого и второго полугодия, не позднее 30 дней по 
завершении отчетного периода.

3. Разрешение споров

3.1. Стороны Соглашения принимают все меры к разрешению споров и 
разногласий, возникающих в связи с его заключением, исполнением или 
прекращением, путем переговоров между Сторонами.

3.2. В случае невозможности разрешения спора посредством переговоров, он 
подлежит рассмотрению в Арбитражном суде г. Москвы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

4. Прочие условия

4.1. Все изменения й дополнения к Соглашению действительны лишь в том 
случае, если Имеют ссылку на Соглашение, совершены в письменной форме и 
подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.

4.2. Неотъемлемой частью Соглашения является приложение № 1 
«Прогнозная смета расходов на реализацию комплекса мероприятий по 
строительству, реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры 
г. Иркутска».

4.3. Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих равную 
юридическую силу.

4.4г Соглашение вступает в силу с момента его подписания представителями 
Сторон и действует до завершения реализации комплекса мероприятий по
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строительству, реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры 
г. Иркутска или прекращения Соглашения по согласованию Сторон.

5. Юридические адреса и реквизиты Сторон:

Министерство: Министерство транспорта Российской Федерации 
Почтовый адрес: 109012, г. Москва, ул. Рождественка, д. 1, стр. 1.
ИНН 7702361427, КПП 770201001, ОГРН 1047702023599, БИК 044583001
р/сч 40105810700000010079 в Отделении 1 Московского ГТУ Банка России
г. Москвы.

Агентство: Федеральное агентство воздушного транспорта 
Почтовый адрес: 125993, г. Москва, Ленинградский проспект, д. 37, корн. 2.
ИНН 7714549744, КПП 771401001, БИК 044501002 
р/сч 401 05 810 7 0000 000 1901 ОПЕРУ-1 Банка России г. Москва 701. 

Правительство Иркутской области
Почтовый адрес: 664027, Иркутская область, г, Иркутск, ул. Ленина, 1а.
ИНН3808163259 КПП380801001 ОГРН 1073808005534



Приложение № 1 к Соглашению от «____» ____________

Прогнозная смета расходов на реализацию комплекса мероприятий по с 
реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Ир:

№ Наименование мероприятий Сумма, 
тыс. руб.

Срокп, 
в годах

Источ

1. Строительство аэродромной инфраструктуры нового 
аэропортового комплекса (г. Иркутск)

22 307 100 2015-
2020

Ф (

2. Капитальное строительств и реконструкция действующего 
аэропорта и аэродрома, в тл . технологическое 
перевооружение

1 107 140 2014-
2022

ВнеС

3. Строительство нового аэропортового комплекса 
(г. Иркутск), в том числе строительство внешних 
инженерных и транспортных сетей, обеспечивающих 
деятельность аэропорта

20 ООО 000 2014-
2020

Внеб
Консо

V

ИТОГО, в том числе:

'

43 414 240
22 307 100 Фе;
21 107 140 Впебв 

• коисол
а



Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Е  С О Г Л А Ш Е Н И Е  № ___
к Соглашению между Министерством транспорта Российской Федерации, 

Федеральным агентством воздушного транспорта и Правительством Иркутсхой 
области о сотрудничестве от 25 марта 2014 года № 10-38-05

ty/C - $ £ 'U b  •Z/'_____ 2014 г.

Министерство транспорта Российской Федерации, именуемое в дальнейшем 
«Министерство», в лице И.о. Министра транспорта Российской Федерации
О.В. Белозерова, действующего на основании приказа Министерства 
от 12 ноября 2014 года № 1322/к, Положения о Министерстве транспорта 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 июля 2004 года № 395, Федеральное агентство 
воздушного транспорта, именуемое в дальнейшем «Агентство», в лице 
руководителя А.В. Нерадько, действующего на основании Положения 
о Федеральном агентстве воздушного транспорта, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 года 
№ 396, и Правительство Иркутской области, в лице Губернатора Иркутской 
области С.В. Ерощенко, действующего на основании Устава Иркутской области, 
именуемое в дальнейшем «Правительство Иркутской области», совместно 
именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях реализации комплекса 

'мероприятий по строительству, реконструкции а модернизации аэропортовой 
инфраструктуры г. Иркутска и координации деятельности Сторон, договорились 
о заключении дополнительного соглашения к Соглашению между 
Министерством транспорта Российской Федерации, Федеральным агентством 
воздушного транспорта и Правительством Иркутской области о сотрудничестве 
от 25 марта 2014 года № 10-38-05 (далее -  Соглашение) о нижеследующем:

I. Стороны договорились о внесении в Соглашение следующих изменений:
1) раздел 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Стороны для реализации положений Соглашения руководствуются 

Прогнозным планом реализации комплекса мероприятий по строительству, 
реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры 
г. Иркутска из средств федерального бюджета, бюджета Иркутской области и 
внебюджетных источников (приложение № 2 к Соглашению).»;

2) в подпункте 2.3.2 пункта 2.3 раздела 2 после слова «инвестиций» 
дополнить словами «на условиях государственно-частного партнерства»;

3) пункт 2.3 раздела 2 дополнить подпунктом 2.3.5 следующего содержания:
«2,3.5. При условий передачи 100 процентов акций ОАО «Международный

аэропорт Иркутск» и имущественного комплекса действующего аэродрома 
Иркутск (за исключением объектов единой системы организации воздушного 
движения) (далее -  Имущество) из федеральной собственности в 
государственную собственность Иркутской области гарантирует, что имущество 
действующего аэропорта и аэродрома будет использоваться целевым образом 
для обеспечения внутрнроссийских и международных воздушных перевозок в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, 
федеральными авиационными правилами, иными правилами и нормами.»;



4) пункт 2.3 раздела 2 дополнить подпунктом 2.3,6 следующего содержания:
«2.3.6. При условии передачи Имущества из федеральной собственности в

государственную собственность Иркутской области обязуется внести 
обязательства по реконструкции и модернизации действующего аэропорта 
г. Иркутска в следующие документы стратегического и бюджетного 
планирования социально-экономического развития Иркутской области:

- в Стратегию социально-экономического развития Иркутской области, 
планируемой к разработке и утверждению в 2015 году, после принятия 
областного закона «Об отдельных вопросах стратегического планирования в 
Иркутской области» (срок -  3 квартал 2015 года);

- в государственную программу Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области» на 2014-2018 годов», 
утвержденную постановлением Правительства Иркутской области № 436-ПП от
24.10.2013 года (срок- 3 квартал 2015 года);

- в бюджет Иркутской области на период 2016-2018 годов (срок - 3 квартал 
2015 года),»;

5) пункт 2.3 раздела 2 дополнить подпунктом 2.3.7 следующего 
содержания:

«2.3.7. Обязуется внести обязательства по строительству нового аэропорта в 
следующие документы стратегического и бюджетного планирования социально- 
экономического развития Иркутской области:

-, в Стратегию социально-экономического развития Иркутской области, 
планируемой к разработке н утверждению в 2015 году, после принятия 
областного закона «Об отдельных вопросах стратегического планирования в 
Иркутской области» (срок -  3 квартал 2015 года);

- в государственную программу Иркутской области «Развитие 
транспортного комплекса Иркутской области» на 2014-2018 годов», 
утвержденную постановлением Правительства Иркутской области № 436-ПП от
24.10.2013 года (срок- 3  квартал 2015 года);

- в бюджет Иркутской области на период 2016-2018 годов (срок -  3 квартал 
2015 года).»;

6) пункт 4.2 раздела 4 дополнить словами «и приложение № 2 «Прогнозный 
план реализации комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и 
модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска из средств 
федерального бюджета, бюджета Иркутской области и внебюджетных 
источников»;

7) в графе «Сроки, в годах» строки 2 Приложения № 1 к Соглашению цифры 
«2022» заменить цифрами «2020»;

8) дополнить Соглашение приложением № 2 «Прогнозный план реализации 
комплекса мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации 
аэропортовой инфраструктуры г. Иркутсха из средств федерального бюджета, 
бюджета Иркутской области и внебюджетных источников» согласно 
приложению к настоящему Дополнительному соглашению.

2. Остальные положения Соглашения остаются без изменений.
3. В остальном, что не предусмотрено настоящим Дополнительным 

соглашением, Стороны руководствуются Соглашением.



4. Настоящее Дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, 
имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 
Сторон.

5. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 
Соглашения, вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в 
течение срока действия Соглашения.

И.о. Министра транспорта Руководитель Ррсааиацин Губернатор Иркутской



Приложение к ^Дополнительному 
соглашению № Соглашению между 
Министерством транспорта Российской 
Федерации, Федеральным агентством 
воздушного транспорта и Правительством 
Иркутской области о сотрудничестве от 
25 марта 2014 года № 10-38-05

«Приложение Kz 2 к Соглашению от 
25 марта 2014 года № 10-38-05

Прогнозный план реализации комплекса мероприятий по 
строительству, реконструкции и модернизации аэропортовой 

инфраструктуры г. Иркутска из средств федерального бюджета, 
бюджета Иркутской области и внебюджетных источников 

Комплекс мероприятий по строительству, реконструкции и 
модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска на условиях 
государственно-частного партнерства (далее -  ГЧП) рассчитан на период 
2015-2020 годы. Сроки реализации укрупненных этапов строительства, 
реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска, с 
указанием ответственных исполнителей к источников финансирования 
указаны в Прогнозном плане реализации комплекса мероприятий по 
строительству, реконструкции и модернизации аэропортовой 
!шфраструкгурь1 г. Иркутска из средств федерального бюджета, бюджета 
Иркутской области и внебюджетных источников.

Прогнозный план реализации комплекса мероприятий по строительству, 
реконструкции и модернизации аэропортовой инфраструктуры г. Иркутска 

из средств федерального бюджета, бюджета Иркутской области 
_________________ и внебюджетных источников_________________________

K i Н а и м е н о в а н и е  э т а п а О т в е т с т в е н н ы й  

и с п о л и и г с л ь /с р о к н  
и с п о л н е н и я  в  

м е с я ц а х

И с т о ч н и к  ф и н а н с и р о в а н и и

к В с т у п л е н и е  о с и л у  У к а з а  П р е з и д е н т а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  « О  п е р е д а ч е  в 

; с о б с т в е н н о с т ь  И р к у т с к о й  о б л а с т и  

н а х о д я щ и х с я  d  ф е д е р а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и  
а к ц и й  о т к р ы т о г о  а к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  

« М е ж д у н а р о д н ы й  а э р о п о р т  И р к у т с к »  и 

и м у щ е с т в е н н о г о  к о м п л е к с а  а э р о д р о м а  

И р к у т с к  ( з а  и с к л ю ч е н и е м  о б ъ е к т о в  Е д и н о й  
с и с т е м ы  о р г а и ш а и к н  в о з д у ш н о г о  д в и ж е н и я )»

М и н и с т е р с т в о  

э к о н о м и ч е с к о г о  

р а з в и т и я  Р Ф ,
1 к в а р т а л  2 D I5  г о д а

2. В с т у п л е н и е  о с и л у  Р а с п о р я ж е н и я  

П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  о  

п е р е д а ч е  а с о б с т в е н н о с т ь  И р к у т с к о й  о б л ас ти  

н а х о д я щ и х с я  о ф е д е р а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и  
ш щ Я  о т к р ы т о г о  а к ц и о н е р н о г о  о б щ е с т в а  

« М е ж д у н а р о д н ы й  а э р о п о р т  И р к у т с к »  и 
и м у щ е с т в е н н о г о  к о м п л е к с а  а э р о д р о м а  

И р к у т с к  ( з а  и с к л ю ч е н и е м  о б ъ е к т о в  Е д и н о й  

с и с т е м ы  о р г а н ю а ц н я  в о з д у ш н о г о  д в и ж е н и я )

3 . О ф о р м л е н и е  п р а в  И р к у т с к о й  о б л а с т и  н а  
о б ъ е к т ы  д е й с т в у ю щ е г о  а э р о п о р т а  и  а э р о д р о м а  

и з е м е л ь н ы е  у ч а с т к и ,  п р е д н а з н а ч е н н ы е  д л я

П р а в и т е л ь с т в о  
И р к у т с к о й  о б л а с т и , 

3 м е с я ц а , с  м о ы н г т а

В н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и ,
* к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж е т  

И р к у т с к о й  о б л а с т и



р а з м е щ е н и я  н о в ы х  о б ъ е к т о в и с п о л н е н и я  п . 2 
н а с т о я щ е г о  П л а н а

4. Р а з р а б о т к а  п р е я п р о с к т н о й  д о х у м ы гт а ц и и , 
в к л ю ч а я  т е х н и к о -э к о н о м и ч е с к о е  о б о с н о в а н и е  
и  ф и н а н с о в у ю  м о д е л ь  п р о е к т а  с т р о и т е л ь с т в а  

н о в о го  а э р о п о р т а , р е к о н с т р у к ц и и  и 
м о д е р н и з а ц и и  д е й с т в у ю щ е г о  а э р о п о р т а  г. 
И р к у т с к а  ( д а л е е - п р о с и т ) .  П р и в л е ч е н и е  
п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  к о н с у л ь т а н т о в  д л я  

р а з р а б о т к и  т е х н и ч е с к и х ,  э к о н о м и ч е с к и х , 
ю р и д и ч е с к и х  р е ш е н и й  п о 5р с а л ю а ц н и  п р о е к т а  
кн  у с л о в и я х  Г Ч П , а  т а к ж е  к о н к у р с н о й  и 

к о н т р а к т н о й  д о к у м е н т а ц и и  д л я  п р о в е д е н и я  
к о н к у р с а  н а  о т б о р  и н в е с т о р а ,  В ы б о р  

о п т и м а л ь н о й  м о д е л и  р е а л и з а ц и и  п р о е к т а  на 
у с л о в и я х  Г Ч П . П р о в е д е н и е  т е х н о л о г и ч е с к о г о  
п ц е н о в о г о  а у д и т а , п р о в е д е н и е  э к о л о г и ч е с к о й  
э к с п е р т и з ы

П р а в и т е л ь с т в о  
И р к у т ск о й  о б л а с т и , 
7 м е ся ц ев  с  м о м е н т а  

и с п о л н е н и я  п. 2 

н а с т о я щ е г о  П л а н а

В н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и , 

к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж ет  
И р к у т с к о й  о б л асти

5. В н е с е н и е  и з м е н е н и й  в  с х е м у  
т е р р и т о р и а л ь н о г о  п л а н и р о в а н и я  И рк у гсх о П  

о б л а с т и  и з м е н е н и й , в  с в я з и  со  с т р о и т е л ь с т в о м  

н о в о го  а э р о п о р т а  и  а э р о д р о м а

П р а в и т е л ь с т в о  
И р к у т с к о й  о б л а с т и , 

10 м е с я ц е в  с  м о м е н т а  

и с п о л н е н и я  п . 2 

н а с т о я щ е г о  П л а н а

В н е б ю д ж е т н ы е  и сто ч н и к и , 

к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж е т  

И р к у т с к о й  о б л а с т и

б. О ф о р м л е н и е  п р а в  И р к у т с к о й  о б л а с т и  н 
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  н а  з е м е л ь н ы е  у ч а ст и и , 
п р е д н а з н а ч е н н ы е  д л я  р а з м е щ е н и я  о б ъ ек то в  
н о в о го  а э р о п о р т а  и  а э р о д р о м а

П р а в и т е л ь с т в о  
И р к у т с к о й  о б л а с т и , 

Р о с а в и а ц и я ,
! I м е с я ц а , с  м о м о г т а  

и с п о л н е н и я  п . 2 
н а с т о я щ е г о  П л а н а

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж ет , 

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и , 

к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж ет  
И р к у т с к о й  о б л асти

7. П р и н я т и е  р е ш е н и я  о  с т р о и т е л ь с т в е  н о в о го  

а э р о п о р т а  н а  у с л о в и я х  Г Ч П
П р а в и т е л ь с т в о  

И р к у т с к о й  о б л а с т и , 

Р о сав и а ц и я ,
11 м е с я ц е в  с  м о м е н т а  

и с п о л н е н и я  j l  2  
н г с т о ш г г с  П л а н а

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж ет , 

в н е б ю д ж е т н ы е  и сто ч н и к и , 

к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж ет

И р к у т с к о й  о б л ас ти

8. П р о в е д е н и е  к о н к у р с а  н а  п р а в о  з а к л ю ч е н и я  
с о гл а ш е н и я  о  Г Ч П . В ы б о р  п о б е д и т е л я  
х о н к у р с а  н а  п р а в о  з а к л ю ч е н и я  с о гл а ш е н и я  о  

П Ш  (д а л е е  -  о п е р а т о р  п р о е к т а )  и  з а к л ю ч е н и я  

с  н и м  с о г л а ш е н и я  о  Г Ч П . Н а ч ал о  
с т р о и т е л ь с т в а  н о в о г о  а э р о п о р т а

П р а в и т е л ь с т в о  
И р к у т с к о й  о б л а с т и ,

16  м е с я ц е в  с м о м е н т а  

и с п о л н е н и я  и . 2  
н а с т о я щ е г о  П л а н а

В н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и , 
к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж е т  

И р к у т с к о й  о б л ас ти

9. В в о д  в  э к с п л у а т а ц и ю  о б ъ е к т о в  н о во го  
аэ р о п о р т а

О п е р а т о р  п р о е к т а , 

Р о с а в и а ц и я , 

П р а в и т е л ь с т в о  

И р к у т с к о й  о б л а с т и , 
7 2  м е с я ц а  с  м о м е н т а  

и с п о л н е н и я  п . 2 
н а с т о я щ е г о  П л а н а

Ф е д е р а л ь н ы й  б ю д ж ет , 

в н е б ю д ж е т н ы е  и ст о ч н и к и , 

к о н с о л и д и р о в а н н ы й  б ю д ж е т  i 

И р к у т с к о й  о б л ас ти
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